

Cena 25 gr

Skaut

ilustrowany dwutygodnik harcerski

NAZWA I ODZNAKA DLA STARSZYCH CHŁOPCÓW ZATWIERDZONA

OGNISKO
symbol życia
obozowego
i wędrownictwa



PŁOMIEŃ
symbol wzniosłych
celów
i dążeń w wyż

TRZY POLANA
symbole trzech postulatów stawianych
skautom-wędrownikom: doskonalenie się,
pogotowie do służby bliźnim — szuka-
nie miejsca dla siebie w społeczeństwie.

HISTORYCZNA CHWILA

Dnia 15 maja br. na rejonowej odprawie hufcowych chorągwi: Wołyńskiej, Lwowskiej, Krakowskiej, Śląskiej, Zagłębiowskiej, Lubelskiej, Kieleckiej i Radomskiej — która odbywała się we Lwowie, Druh Naczelnik Harcerzy hm. Zbigniew Trylski ogłosił zatwierdzenie nazwy i odznaki dla starszych chłopców.

Oficjalną nazwą starszych chłopców harcerzy jest nazwa SKAUT.

Dla uniknięcia nieporozumień, które by mogły powstać w pewnych wypadkach gdzie mowa byłaby o skautach jako harcerzach obcej narodowości i o skautach starszych chłopcach polskich, można użyć określenia SKAUT-WĘDROWNIK.

Oznaką skautów jest zielony lewy naramiennik ze stylizowanym symbolem ogniska. Znaczenie symbolu tłumaczymy powyżej. Gawędę Druha Naczelnika napisaną specjalnie dla „Skauta“ i skautów z okazji zatwierdzenia nazwy i odznaki dla starszych chłopców podajemy na stronie 171.

5 MAJA 1938

TOM XXV NR 15
OPUŚCIŁ PRASĘ 4. VI. 38



POD REDAKCJĄ
WIKTORA FRANTZA
wychodzi 5-go i 20-go każdego miesiąca
z wyjątkiem wakacji
Redakcja i Administracja
LWÓW, KURKOWA 3
Telefon 294-04. P. K. O. 504.610
Przekaz rozrachunkowy Nr 58
Godziny urzędowe redakcji: w piątki od
6—7, administracji: codziennie z wyjąt-
kiem świąt od 18 do 20
Redakcja rękopisów nie zwraca

*Przeto chciejmy wziąć przed się
myśli godne siebie,
Myśli ważne na ziemi, myśli
ważne w niebie:
Służmy poczciwej sprawie,
a jako kto może
Niech ku pożytku dobra
wspólnego pomoże.*

NA ŚCIEŻKACH PUSZCZANSTWA

3. TROP PIERWSZY: DŻUNGLANIZM CZYLI PUSZCZANSTWO BADEN POWELL'A

Jeżeli pod puszczaństwem rozumiemy życie w puszczy, a puszcza jest dla nas las i samotność, to wiadomo, że lasów w Anglii nie ma a o samotności trudno. To też i u Baden-Powell'a właściwość puszczaństwa doszukają się trudno. Znajdziemy u Niego duże umiłowanie przyrody, wielką umiejętność zycia się z nią, doskonałą znajomość jej praw i łatwość dostosowania się do nich — ale to wszystko na ścieżkach niejako wojny, przy wykopaniem tomahawku.

O ile jednak trudno doszukają się u Baden-Powell'a puszczańskich umów o tyle na całociąg jego wspaniałego dzieła unoszą się przemożny wiew dżungli.

Na ogół mało się wie, i dlatego też zapewne mało się mówi o głębokim wpływie jaki na Baden-Powell'a wywarł Kipling, natchniony pieśnią i wiedzyną on jest przecież w całej terminologii naszego przetrzeźniałego dzieła angielskiego pisarza do skautingu. Wprowadził on choćby tylko „Kima”, bohatera 2 tomowej powieści Kiplinga, z której zaczerpnął m. in. twórcą skautingu „ęre klejnotów” — rozpowszechnił i rozslawiał na całym świecie skautowym pn. „ęry Kima”.

Bi Pi tworząc swoje pierwsze patrolu skautowe nie przypuszczał, ani przez chwilę, że daje podwalinę pod ogromną międzynarodową organizację młodzieży. Początkowo szło zgodnie z swoją nazwą miał być tylko dobrym wywiadowca, takim, który by mógł dorównać chłopcom z Mafekingu, tak dzielnie sprawującym się w czasie oblężenia.

Na wywiadowcach — szpiegach operowało się i opiera pochodzący Anglii w tej rozlicznych koloniach wchodzących w skład Imperium Brytyjskiego. Czynność członków takich biur wywiadowczych nazywa Kipling „wielką grą”. Baden-Powell skauting nazywa też „wielką grą”. Dzielnych wywiadowców jest niewiele. Cechy takiego wywiadowcy i zalety składają się trzech: można na osobny talent. Rozwijając ten talent należy za młodu, a wyszukiwanie odpowiednich osobników i umożliwienie im nabycania tej galczy wiedzy i umiejętności tak trudnej, odpowiedzialnej, niebezpiecznej a zarazem potrzebnej jest obowiązkiem każdego Anglika, a tym bardziej wojskowego pracującego nad utrwaleniem, terytorialnej potęgi Wielkiej Brytanii.

Na szczęście znalazł generał Baden-Powell zbytnie wchodzących i amatorów. Oczywiście stworzył tak ogromną armię szpiegów było nie do pomysłenia, trzeba się było ogłupniać za czynem innym. I oto powstaje u Bi Pi nowa koncepcja skautingu, który się zamienia w organizację, a potem nawet w ruch młodzieży.

Na koncepcję tę, jak widzieliśmy wyżej, wawr również dość wpływ Kipling, który w swych

przezdziwnych, porwujących, egzotycznych opowieściach ukrywał duży entuzjazm dla armii apoteozując militaryzm.

Gdy w kilkanaście lat potem — ruch się rozszerzył i rozwinął, i okazał się potrzebą nowego podręcznika dla młodszych chłopców, a Skaut Naczelny Świata zadecydował pisać swoje „Włczęta” wpływ ten zaznaczył się już zupełnie wyraźnie. Na kanwie „Książ dżungli” snuje on swoje wywody i opiera metodykę na barwnych opowiadaniach z przygód Mowgli'ego. Z nich wyciąga nauki i morały, w nich ukrywa dydaktyczne pigułki, które w smacznych kaskach podaje swoim wileczkom. On którego nazywali murzyni i żołnierze w czasie kampanii matabelejskiej Impesą ty, wilkiem, który nigdy nie śpi, a zawsze czuwa.

Zatem puszczaństwo Baden-Powell'a — to właściwie księgi Dżungli i do nich musimy przede wszystkim sięgnąć, aby je odtworzyć. Otworzymy zatem Drugą Księgę Dżungli. Stary kudłaty Balloo wyklada swoim niedźwiedzim półpsiewem:

„Oto Puszcza Prawo — święte i jasne,
jak niels przedwieczne błękity —
„Wilki, gdy go słucha, długo żyć będzie,
gdzie złamię — będzie zabity!

„Prawo to liana, co wijąc się wznosi,
pł płacząc ku ziemi opada —
Bowieć wilk każdy Gromady jest siłą,
siłą zaś wilka — Gromada.

„Gdy Gromada spotkałszy Gromadę
nie chce z drogi jej pierwsza ustąpić,
Leż cicho, aż wodze przemówią —
madre słowo czyn może zastąpić.

„Gdy dwóch was walczy z jednej Gromady,
w bezdroże usunąć się chwyta!
By się inni w wasp spór nie wmieszali
i Gromada nie miała stąd stry.

„Oto są prawa Dżungli przeświete
prócz tych, są inne niezbedne,
Jednak praw wszystkich członkami i głową
jest — posłuszeństwo bezwzględne.

„A tam gdzie prawo nie sięga,
słowo wodza jest prawa powagą.
On bowiem mądrością celuje
i wszystkich przewyższa odwagą”.

I na zakończenie jeszcze jedno przysłowie Dżungli:

„Oto jest czworo nigdy nieistnych,
którym głód wieczny dopieka:
To gardziel Sępa, paszcza Szakala,
dłoń Malpy, oko Człowieka”.

Pobratymstwo

4. TROP DRUGI: POBRATYMTWO CZYLI PUSZCZANSTWO JOHNA HARGREAVE'A

Widocznie jednak dżungla nie wystarczyła, nie wystarczyła mała żabka ludzka Mowgli tulący się do czarnej pantery, nie wystarczył sędzły Akela na skale rawy i stary naucezyciel Baloo. Co gorzej, najniepodziwianiej odezwał się jakby głosem sępa Chila, tę najpospoliczniejszą postaci z Książ dżungli, o sercu zimnym, wiedzyną, że ostatecznie wszyscy stać się muszą sepiem łupem:

„Leź nędzi, cisi, smutni,
trup na trupa padł.
Tu się wszekli ślad urwa —
tu ucza dla stał...”

spiewał sepa a John Hargrave jeden z instruktorów Boy Scouts Association zwany Białym Lisem (White Fox) tak pisał:

„Twierdzić iż zdurzał dla ruchu skautowego czas, by zawrócić. Nubził on swą właściwą drogę. Położić chustkę na ostatnim odcinku stopy i za tociezka huk wokolo niego, by odnaleźć ślad”.

Tym odnalezieniem śladem — wg Białego Lisa — jest powrót do przyrody, dla stworzenia nowej, zdrowej kultury. Droga wiedzą do tego jest wychowanie plemienne ludzkości. I ak pojęty skauting ma się stać stylem życia, ma wnosić go w cały naród. Na te zaś życia w przyrodzie ujmuje się stosunek do świata, do ogółu ludzkości w duchu prawdziwego braterstwa.

Poglądy swoje i idee szerzył w licznych książkach jak: „The Totem talks, Lonecraft, Tribal Training, Wigwambook etc. oraz w piśmie „The Trail”, (Ślad) noszącym podtytuł: „Magazin for the Open Air and the Open Mind” (pismo poświęcone wolnemu powietrzu i wolnej myśli).

W magazynie tym, wychodzącym w Londynie, poddał w listopadzie 1920 r. „burzącej krytyce” oficjalny podręcznik skautingu badenpowellońskiego „Scouting for Boys”, zarzucając swoje „budujące plany”.

Przytoczę tu kilka wyjątków z tego artykułu (wg tlm. w Pl. II. 17—20 s. 148).

„Nikt nie może dwom panom służyć! Powiadam wam, nie możecie pracować dla zjednoczenia i zbratania świata przez przelew krwi.

„Nie możecie mówić: „Pracujemy dla braterstwa ludów”, a tym samym tchnieniem: „Walczymy dla naszego państwa, by wyalado nam wszystkim innym”.

„Taki sposób postępowania musi dać poznać albo habienią spekulację, albo duchową niepewność. Gdyż nie możecie na dwóch drogach jednocześnie osiągnąć swego celu, nie możecie każda nośga stać na terenie innego światopoglądu... Twierdząc, iż polityka (lub apolityczność) w najszerszym kołach ruchu skautowego usiłuje siedzieć na dwóch stołkach, na jednym zwanym „zbratanie świata” i na drugim: „nasze państwo ponad wszystkim”. Powiadam, że jest to nieprawne stanowisko. Po tym twierdzeniu zapytacie mnie o podstawy, na jakich je opieram. Jestem zatem obowiązany podać krytyce oficjalny podręcznik „Scouting for Boys”.

Następuje dość naiwna próba wykazania w podręczniku Bi Pi dwóch sprzecznych myśli przez zestawienie cytatów. Np.:

„Ze skautingiem nie łączą się żadne militarne zamierzenia” (s. 318 wyd. z 1919 r.).

„Uczenie się strzelania i musztry” (s. 275).

Przytacza też słowa wypowiedziane przez Bi Pi na Jamboree (1920): „Wojna nauczyła nas, iż kiedy jeden naród chce narzucić swą własną wolę drugiemu, wywołuje to krwawe następstwa... Zmieniamy zatem przez opasującego świat harcerskiego ducha braterstwa do rozwinięcia między naszymi chłopcami takiej przyjaźni, by odtąd mógł panować między ludzmi tylko pokój i dobra wola”.

Słowa te mają stać w sprzeczności z następującym wyjątkiem z „Scouting for Boys”:

„Wice jeśli wy harcerze przagniecie pokój dla swego ojczyzny, musi z was każdy być gotowym, by stanąć po jej stronie. Nie bądźcie teherzami i nie zadawalnianie się tylko wynajowaniem żołdaków, by za was walczeli i ginęli. Zróbcie coś sami, uczcie się strzelania i musztry...” (s. 275).

Dopatrywanie się tu sprzeczności jest przysłowiowym szukaniem dziury na całym to też mało przekonująco wychodzi konkluzja Białego Lisarza:

„Twierdzić zatem, że o ile ruch harcerci chce iść po linii powszechnego braterstwa — to gruntowna przeróbka urzędowego podręcznika jest nagłą potrzebą, jak i wiele zmian i dodatków w Krolewskim Patencie i w ustawach, oraz w kierownictwie całej organizacji.”

„Na tym skończyć burzącą krytykę (która właściwie nie nie zburzyła — nawias mów) a zwrócić my się ku budującym planom, idąc za twórczym popędem”.

Otóż te twórcze myśli, chociaż nie wiele pozytywnych rzeczy zbudowały są o wiele ciekawsze od krytyki. Zaczyna je Hargrave tak:

„Podczas kiedy z jednej strony musimy usuwawać, okrawać, plenić, przycinać, oddzielać i niszczyć błędy i wyrodniczenia, wstrzymujące nas w postępie ku wesełchudkowemu braterstwu, jednocześnie musimy mieć na myśli nowy trwały plan. Inaczej byłibymy niszczycielami, niczego lepszego nie budując”.

„Winniśmy przede wszystkim zdać sobie sprawę, iż myśli i ideały, które doskonale stosowały się do budowy społecznej r. 1908, są środkami zgolebiennymi dla naszego czasu... 1920. W czasie od 1908 do 1920 r. wydarło się przeciecz kilka drobności, i nie możecie poprostu pominąć ich, nie poświęcićszy im uwagi i trzymać się uporzęczy starych idei. Uczciewicie się powieździe: zmienilem swę stanowisko, nauczyłem się czegoś. Czyż nie znacnie wshodniego przyslowia: „Mądry człowiek zmienia swe poglądy, głupi nie”. Sadzę, iż my skauci zmieniamy swe poglądy, stojąc z nirał u szczytu, i że musimy nieco dotrzywać „zbratanie świata” przekonaniu. Twierdząc, iż skauting obecnie nie wiedznie naprzód”.

Swoje pomysły budujące polityki narodowej i międzynarodowej ujmuje Hargrave w 7 punktów, których tutaj już cytować nie będę. Dąży

PRENUMERATA przy zamówieniu

egz. wynosi	mies.	kwart.	roczn.
1 zł	0'50	1'25	3'50
5 "	1'50	4'50	13'50
10 "	2'90	8'70	26'—
20 "	5'60	16'80	50'—

przy zamówieniu większej ilości niż 20 egzemplarzy, należy liczyć za każdy egzemplarz 14 gr tj. miesięcznie 28 gr kwartalnie 84 gr, rocznie zł 2'50. Prenumeratę wpłacać przez P. K. O. 504.610 lub przekazem rozrachunkowym Nr 58
Numer pojedynczy kosztuje 25 groszy
Warunki kolportażu wysyłamy na żądanie

SKAUT
TOM XXV
Nr bieżący 357

Wydawca:
Z. O. Lwowskiego Z. H. P.

Redaktor naczelny i odpow.
Mgr WIKTOR FRANTZ

Kierownik Wydawnictwa
WŁADYSŁAW WENZEL

O G Ł O S Z E N I A:
cała strona zł 200, $\frac{1}{2}$ zł 105, $\frac{1}{4}$ zł 55,
 $\frac{1}{8}$ zł 30, $\frac{1}{16}$ zł 17, $\frac{1}{32}$ zł 9.

W tekście 50% drożej. Przy ogłoszeniach seryjnych odpowiedni rabat.

Drobne za wyraz 15 gr. Najmniejsze 10 słów, największe 50 słów.

Dla harcerek i harcerzy 10 gr za wyraz

Nekrologi 15 gr za wyraz, najmniej jednak zł 5'—

Życzenia i zastrzeżenia miejsca dla ogłoszeń uwzględniane są nieobowiązująco w miarę możliwości

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada
Artykuły zamieszczane w piśmie nie są honorowane

Harcerzu Pamiętaj! Wielką cnotą jest oszczędzanie. Oszczędności

SWE SKŁADAJ W

**CENTRALNEJ MAŁOPOLSKIEJ
KASIE OSZCZĘDNOŚCI**

WE LWOWIE

której wkłady korzystają
z poręki Państwa Polskiego

Za złożeniem zł 5'— na książeczkę oszczędności Kasa wyda puszkę oszczędnościową BEZPŁATNIE

C o n t e n t s : S o m m a i r e : E n h a v o :

One historical moment. The fire. Our name and sign. The polish national feast among the scouts. On paths of woodcraft. The letters of hungarian boy-scouts. The special packs of cubs. The womens in the army. Scout's news. Talks with the readers. The inserations.

SKAUT

fortnightly for scouts and girl guides.
Editor's Office: Kurkowa 13, Lwów.

Un moment d'histoire. Le feu. Notre nom et signe. La fête de 3-Mai chez les éclaireurs. En voies de „woodcraft“. Les lettres d'éclaireurs hongrois. Cours d'information pour les chefs de troupes speciales de louvetaux. Les femmes-soldats. Les nouvelles de Skaut. Causeries avec mes lecteurs. Les annonces.

SKAUT

Revue bimensuelle à l'usage des éclaireuses et des éclaireurs.
Rédaction: Kurkowa 13, Lwów.

Historia momento. Fajro. Nia nomo kaj insigno. Festo de 3-Majo ce niaj skoltoj. Sur piedvojetoj de „woodcraft“. Leteroj de hungaraj skoltoj. Pri specialaj skoltaj grupoj. Militistara servo de virinoj. Sciigoj de Skaut. Babilado kun legantoj. Anoncoj.

SKAUT

dusemajna revuo por skoltoj kaj skoltinoj.
Redaktejo: Kurkowa 13, Lwów.